SUBASTA ELECTRONICA INVERSA NACIONAL No. EA-919002997-N177- 2014
(D.A.S.G. 88/14) SUMINISTRO DE UNIFORMES PARA LA PROCURADURIA
GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO.

FORO DE ACLARACIONES
ACTA PRIMERA

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo Ledn, siendo las 08:15 horas
del dia 11 de diciembre del 2014, dia y momento sefalados en la Convocatoria
formulada para la Subasta de referencia, encontrandose reunidos en la Direccion de
Adquisiciones y Servicios Generales de la Subsecretaria de Administracion de la
Secretaria de Finanzas y Tesoreria General del Estado, ubicada en el 4to. piso de la
Biblioteca Central (Fray Servando Teresa de Mier) sita en la calle Gral. Zuazua 655 Sur
de esta ciudad, el suscrito LIC. JUAN FRANCISCO RODULFO OROPEZA, Director de
Adquisiciones y Servicios Generales de la Subsecretaria de Administracion de la
Secretaria de Finanzas y Tesoreria General del Estado, quien interviene conforme a lo
establecido en el articulo 21 fracciones XXVI y XXVII y demas relativos de la Ley
Organica de la Administraciéon Publica para el Estado de Nuevo Ledn, y conforme a lo
establecido en el articulo 10° fracciones VII y XV del Reglamento Interior de la
Secretaria de Finanzas y Tesoreria General del Estado, ademas con la presencia de los
miembros integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica Estatal;
EL C. LIC. JOSE LUIS HERNANDEZ ROCHA, en representacién del C. LIC. ADRIAN E. DE
LA GARZA SANTOS, Titular de la Procuraduria General de Justicia en el Estado; EL C.
LIC. JOSE CARLOS TAMEZ TAMEZ, en representacién del C. ING. LUIS GERARDO i
MARROQUIN SALAZAR, Secretario de Obras Pablicas del Estado; EL C. LIC. JESUS
EFRAIN MAZATAN PARRA, en representacién del DR. GUSTAVO ALARCON MARTINEZ,
Titular de la Contraloria y Transparencia Gubernamental; EL C. LIC. JORGE HUMBERTO p\
PADILLA LEAL, en representacion del DR. ROLANDO ZUBIRAN ROBERT, Secretario de
Desarrollo Econdmico y LA C. LIC. MARIA ASTRID GUERRA MARTINEZ, Secretario
Técnico del Comité de Adquisiciones de la Administracion Pablica Estatal, asi como el
invitado especial; procediendo a dar inicio al Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta
Electrénica Inversa No. EA-919002997- N177-2014 (D.A.S.G. 88/14) suministro de O%
uniformes para la Procuraduria General de Justicia del Estado, de conformidad con lo
establecido en las Bases de la Subasta de referencia; de conformidad con lo dispuesto
por el articulo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de
Servicios del Estado de Nuevo Ledn, presidiendo este Acto EL LIC. JUAN FRANCISCO
RODULFO OROPEZA, quien procede a dar inicio al Foro de Aclaraciones, y a partir de la
hora sefialada en la presente acta, los proveedores podran présentar las dudas que
tengan respecto a las Bases y Flcha 2cnica de la pregente /subasta, una vez
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Durante el Foro Electronico de Aclaraciones se presentaron los siguientes
comentarios:

Proveedor_ 648: (12/11/2014 4:53:19 PM) Pregunta 1: Camisa Tactica funcionarios i
Hombre, pagina 31 de las fichas técnicas, solicitan 26 piezas e inician con la descripcidn

de las 8 que corresponden al PROCURADOR, esta descripcidn- no esta completa ni
describen las otras 18 para completar las

Proveedor_ 648: (12/11/2014 4:53:55 PM) 26, favor de proporcionar los datos faltantes.
Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:13:38 PM) Pregunta 2: Sobre la Partida 2, Zapato
tactico AEI/UEA/ICSP , Solicitan Bota tactica Valsetz RTS-Wide para hombre y mujer,

este producto es de la marca UNDER ARMOR, entendemos que esta marca por sus
politicas NO vende productos tacticos para México,

Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:16:11 PM) solo vende productos deportivos, solicitamos

a la convocante que acepte un producto similar que ofrece las siguientes caracteristicas:

e Suela waffle antiderrapante de la Metro, resistente al aceite y al deslizamiento, de
goma que no deja marcasy ¢

Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:17:37 PM) con control de agarre en escaleras, satisface

la prueba ASTM F489-96 de resistencia al deslizamiento.e Celda de aire visible en el
taldn, para absorcion y confort.e Proteccion contra peligros eléctricos: supera las normas
ASTM F2412-11 y F2413-11.

Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:18:30 PM) .e Taldon cosido para mayor durabilidad y

vida util prolongada.e Entresuela de phylon EVA moldeada a medida para ofrecer
confort ligero y mejor apoyo.e Plataforma de estabilidad Texon que provee soporte
lateral al peso y rigidez torsional.

Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:19:04 PM) .e Cambrilién de nylon apto pafﬁ
aeropuertos, para soporte ligero y control de la fatiga.e Puntera de cuero limpiable por
boleo.e Capellada de cuero y nylon de 1,000 Denier para mayor durabilidad y confort.
Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:19:47 PM) .. Capellada con doble costura con hilo de
nylon bondeado de tres capas para mayor durabilidad.e Talonera termoplastica
moldeada a medida para confort instantaneo y soporte lateral.e Punta de seguridad de
resina compuesta aprobada por norma ASTMF2411

Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:20:27 PM) .e Lengtieta y cuello acolchados con espuma

para proteccion y mayor aireacion.e Material no metdlico resistente al dxido.e Cuello de
poliuretano para una limpieza facil.e Plantilla extraible de EVA.

Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:20:47 PM) .e Lengleta totalmente reforzada para
proteger de tierra y de escombros.e Cierre lateral YKK® para calce y descalce faciles

con cierre de gancho y bucle.

Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:39: 03 PM) Pregunta 3: Soliei
licitacion que los productos sean de fabricacidon™acional cu

an en las bases de
gndo con el grado de
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integracién nacional contemplado en la reglamentacién vigente en el pais, informamos a
la convocante que los productos, modelos

Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:39:37 PM) y marcas solicitados en las dos partidas de
esta licitacion son de fabricacién extranjera por lo que solicitamos que se omita la
declaracidn referida a este tdpico en el punto 3.4 inciso g asi como el anexo manifiesto
de la pagina 22

Proveedor_ 648: (12/12/2014 5:35:29 PM) Pregunta 4: Referente a la partida 1 ficha
técnica de PANTALON TACTICO AEI, UEA, ICSP de hombre, paginas 41 y 42 de las
bases de licitacion, la sumatoria de la columna denominada “CANTIDAD KAKI” dice 731
y la suma es por 881 piezas

Proveedor_ 648: (12/12/2014 5:35:41 PM) por lo tanto la sumatoria total presentada
seria 1964 piezas, en lugar de 1814, favor de aclarar.

Proveedor_ 648: (12/15/2014 9:45:56 AM) Pregunta 5: Referente al cddigo de control y
seguridad mencionado en cada una de las fichas técnicas de las camisas y gorras,
solicitamos a la convocante defina el tipo de material de la etiqueta o0 método de
impresion que debera cumplirse para la

Proveedor_ 648: (12/15/2014 9:46:10 AM) colocacion de este cddigo, lo anterior es
importante ya que puede o no impactar en el costo total de la propuesta econdmica.
Proveedor_ 648: (12/15/2014 10:21:23 AM) Pregunta 6: Referente a la FORMA DE
PRESENTACION DE LA PROPUESTA TECNICA Y DOCUMENTOS QUE DEBE CONTENER
En el inciso “d”, solicitamos a la convocante se tome como ya entregado y finiquitada la
entrega de los bienes hasta antes de los cambios que se

Proveedor_ 648: (12/15/2014 10:22:03 AM) requieran tomando como base lo solicitado
en las fichas técnicas proporcionadas, los cambios por tallas y colores o cualquier otro
motivo que tengan que hacerse NO se consideren como entrega fuera de tiempo ya que
solo dependid de la ,

Proveedor_ 648: (12/15/2014 10:22:23 AM) convocante la toma de tallas, medidas,
disefios, colores y colocacidn de logos, asi mismo se limiten los cambios en tallas y
colores a un 3% del total de prendas y sin limite por defectos de fabricacion.
Proveedor_ 648: (12/15/2014 10:27:27 AM) Pregunta 7: Consideramos que El importe
marcado como precio unitario de referencia del cual se inicia la subasta inversa, esta
basado en el tipo de cambio que hasta hace unas semanas se manejaba en promedio
de 13.00 (trece pesos),

Proveedor_ 648: (12/15/2014 10:27:47 AM) el tipo de cambio actual fluctia en un
promedio de $15.00 (quince pesos), esto es importante ya que los materiales de esta
licitacién se cotizan totalmente en ddlares, solicitamos a la requirente incremente el
techo presupuestal proporcionalmente

Proveedor_ 648: (12/15/2014 10:28:24 AM) a este incremento en el tipo de cambio.

Subsecretarfa de Administfacién
www.nl.gob.mx

Pagina 3 de

Zuazua 655 Sur, Zona Centro

ﬁ%

Secretaria de l

smmgwgga%ﬁﬂl
GENERAL DEL ESTADO | NIL

=

3



La Convocante: (12/15/2014 10:32:10 AM) iFORO ELECTRONICO DE ACLARACIONES
CERRADOQ! )

El Foro Electronico de Aclaraciones se dio por concluido el 12/15/2014 a las
10:32:10 AM horas

PREGUNTA 1.- Proveedor_ 648: (12/11/2014 4:53:19 PM) Pregunta 1: Camisa Tactica
funcionarios Hombre, pagina 31 de las fichas técnicas, solicitan 26 piezas e inician con
la descripcién de las 8 que corresponden al PROCURADOR, esta descripcion no estd
completa ni describen las otras 18 para completar las

Proveedor_ 648: (12/11/2014 4:53:55 PM) 26, favor de proporcionar los datos faltantes.

RESPUESTA: Apegarse a Ficha Técnica.

PREGUNTA 2.- Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:13:38 PM) Pregunta 2: Sobre la
Partida 2, Zapato tactico AEI/UEA/ICSP , Solicitan Bota tactica Valsetz RTS-Wide para
hombre y mujer, este producto es de la marca UNDER ARMOR, entendemos que esta
marca por sus politicas NO vende productos tacticos para México,

Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:16:11 PM) solo vende productos deportivos, solicitamos
a la convocante que acepte un producto similar que ofrece las siguientes caracteristicas:
e Suela waffle antiderrapante de la Metro, resistente al aceite y al deslizamiento, de
goma que no deja marcas y €

Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:17:37 PM) con control de agarre en escaleras, satisface
la prueba ASTM F489-96 de resistencia al deslizamiento.e Celda de aire visible en el
talén, para absorcién y confort.e Proteccidn contra peligros eléctricos: supera las normas
ASTM F2412-11 y F2413-11.

Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:18:30 PM) . Taldén cosido para mayor durabilidad y
vida Util prolongada.e Entresuela de phylon EVA moldeada a medida para ofrecer
confort ligero y mejor apoyo.e Plataforma de estabilidad Texon que provee soporte
lateral al peso vy rigidez torsional.

Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:19:04 PM) .e Cambrillbn de nylon apto para
aeropuertos, para soporte ligero y control de la fatiga.e Puntera de cuero limpiable por
boleo.e Capellada de cuero y nylon de 1,000 Denier para mayor durabilidad y confort.
Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:19:47 PM) .e Capellada con doble costura con hilo de
nylon bondeado de tres capas para mayor durabilidad.e Talonera termoplastica
moldeada a medida para confort instantaneo y soporte lateral.e Punta de seguridad de
resina compuesta aprobada por norma ASTMF2411
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Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:20:27 PM) .e Lengiieta y cuello acolchados con espuma
para proteccion y mayor aireacion.e Material no metalico resistente al 6xido.e Cuello de
poliuretano para una limpieza facil.e Plantilla extraible de EVA.: °

Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:20:47 PM) .e Lenglieta totalmente reforzada para
proteger de tierra y de escombros.e Cierre lateral YKK® para calce y descalce faciles
con cierre de gancho y bucle.

RESPUESTA: Apegarse a Ficha Técnica.

PREGUNTA 3.- Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:39:03 PM) Pregunta 3: Solicitan en las
bases de licitacion que los productos sean de fabricacién nacional cumpliendo con el
grado de integracion nacional contemplado en la reglamentacion vigente en el pais,
informamos a la convocante que los productos, modelos

Proveedor_ 648: (12/12/2014 1:39:37 PM) y marcas solicitados en las dos partidas de
esta licitacion son de fabricacidn extranjera por lo que solicitamos que se omita la
declaracidn referida a este tdpico en el punto 3.4 inciso g asi como el anexo manifiesto
de la pagina 22

RESPUESTA: En el escrito solicitado en el punto 3.4 inciso g) de las Bases de la |
presente Subasta, deberan sefalar el grado de integracién nacional de los bienes que

ofertan. .

PREGUNTA 4.- Proveedor_ 648: (12/12/2014 5:35:29 PM) Pregunta 4: Referente a la

partida 1 ficha técnica de PANTALON TACTICO AEIL, UEA, ICSP de hombre, paginas 41 y

42 de las bases de licitacidn, la sumatoria de la columna denominada “"CANTIDAD KAKI”

dice 731 y la suma es por 881 piezas

Proveedor_ 648: (12/12/2014 5:35:41 PM) por lo tanto la sumatoria total presentada

seria 1964 piezas, en lugar de 1814, favor de aclarar. QY

RESPUESTA: En efecto la cantidad correcta en la columna de pantalones color kaki
tacticos A,E,I, UEA, ISCP de hombre es 811, por lo cual la cantidad total a cotizar es de :
1,964 pantalones. ?ﬁ/

PREGUNTA 5.- Proveedor_ 648: (12/15/2014 9:45:56 AM) Pregunta 5: Referente al
cddigo de control y seguridad mencionado en cada una de las fichas técnicas de las
camisas y gorras, solicitamos a la convocante defina el tipo de material de la etiqueta o
método de impresiéon que debera cumplirse para la

Proveedor 648: (12/15/2014 9:46:10 AM)\colocacién de este cddigo, lo antenor es
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RESPUESTA: El cddigo de control y seguridad podra ser de.tela o cualquier otro
material que sea durable y que no pierda la impresion debido a las lavadas continuas de
las prendas. El proveedor ganador de la licitacion debera presentar para su aprobacion
el método y material que propone y que cumpla con la durabilidad que se solicita.

PREGUNTA 6.- Proveedor_ 648: (12/15/2014 10:21:23 AM) Pregunta 6: Referente a la
FORMA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA TECNICA Y DOCUMENTOS QUE DEBE
CONTENER En el inciso “d", solicitamos a la convocante se tome como ya entregado y
finiquitada la entrega de los bienes hasta antes de los cambios que se

Proveedor_ 648: (12/15/2014 10:22:03 AM) requieran tomando como base lo solicitado
en las fichas técnicas proporcionadas, los cambios por tallas y colores o cualquier otro
motivo que tengan que hacerse NO se consideren como entrega fuera de tiempo ya que
solo dependid de la

Proveedor_ 648: (12/15/2014 10:22:23 AM) convocante la toma de tallas, medidas,
disefios, colores y colocacién de logos, asi mismo se limiten los cambios en tallas y
colores a un 3% del total de prendas y sin limite por defectos de fabricacién.

RESPUESTA: Una vez entregada la totalidad de la mercancia por orden de compra se
tomara como finiquitada la entrega y podra procederse a su cobro con el compromiso
de que se realizaran los cambios de prendas que se requieran y se aceptaran las
devoluciones de mercancia con defecto.

PREGUNTA 7.- Proveedor_ 648: (12/15/2014 10:27:27 AM) Pregunta 7: Consideramos
que El importe marcado como precio unitario de referencia del cual se inicia la subasta
inversa, esta basado en el tipo de cambio que hasta hace unas semanas se manejaba

en promedio de 13.00 (trece pesos), %

Proveedor_ 648: (12/15/2014 10:27:47 AM) el tipo de cambio actual fluctGa en un
promedio de $15.00 (quince pesos), esto es importante ya que los materiales de esta
licitacion se cotizan totalmente en ddlares, solicitamos a la requirente incremente el
techo presupuestal proporcionalmente

Proveedor_ 648: (12/15/2014 10:28:24 AM) a este incremento en el tipo de cambio.

RESPUESTA: Apegarse a Ficha Técnica y Bases de la presente Subasta Electrénica
Inversa.

La Convocante: (12/15/2014 10:32:10 AM) iFORO ELECTRONICO DE ACLARACIONES
CERRADO!

El Foro Electrénico de Aclaraciones se por concluido € 15/2014 a las

10:32:10 AM horas %
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Se hace del conocimiento de los participantes que las modificaciones que dentro de la
presente sesion cambien el contenido de las bases de la Subasta, seran obligatorias a
partir de esta fecha, sirviendo la presente de notificacion legal, conforme a lo dispuesto
al articulo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del
Estado de Nuevo Ledn.

POR EL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL.

POR LA DIRECCION DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS
GENERALES ~ DE LA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRACION DE LA SECRETARIA D NA

Y TESORERIA GENERAL DE ESTA

POR LA PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA EN
EL ESTADO EN REPRESENTACION DEL LIC. ADRIAN
DE [A GARZA SANTOS.

RE /OBRAS PUBLICAS DEL
N REPRESENTACION DEL ING. LUIS

LIC. JOSE LUI$ HERNAKDEZ ROCHA
POR LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA
GUBERNAMENTAL EN REPRESENTACION DEL DR.
GUSTAVO ALARCON MAR

—— /
L1€TJOSE-CARLOS TAMEZ TAMEZ

LIC. ESUS EFRAIN MAZATAN PARRA
POR LA SECRETARIA DE DESARROLLO ECONOMICO SECRETARIO ~ TECNICO DEL COMITE  DE

EN REPRESENTACION DEL DR. ROLANDO ZUBIRAN

ADQUISICIONE MINISTRACION PUBLICA
ESTATAL.

ROBERT. ,_
Z 4 /
LIC. JORWERTO ADILLA LEAL

POR LA PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA DEL
ESTADO.

LIC. MARIA ASTRID GUERRA MARTINEZ

INVITADO ESPECIAL
POR LA COORDINACION DE CONCURSOS DE LA
DIRECCION DE _ADQUISICIONES Y SERVICIOS
GENERALES SUBSECRETARIA  DE

ADMINISTRACION DE I)-\\SECRETARfA DE FINANZAS
Y TESORERIA GENERAL DEL_ESTADO.

@

A cos /ARGAS ANTILLON

5 VAN
LIC. FRANC\1§§) JAVIE OYA\G@ZA
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